

اندیشه و تحقیق درس دهم

1- با توجه به آیات، روایات و توضیحات درس، آثار و فواید توکل را ذکر کنید.

تقویت عزم تجدید محکم تر پیمان، ورود محکمتر و استوارتر در کارهای بزرگ، افزایش شجاعت، قدرت تحمل و صبر بیشتر، از دست ندادن آرمان ها، خسته نشدن در بین راه، دوری از تنبلی و...

2- چه رابطه ای بین ((عزم)) و ((توکل)) وجود دارد؟

هر چه عزم بزرگتر باشد به توکل بیشتری لازم است.

3- آیا توکل، سبب تنبلی میشود یا تحرک؟ از آیه ی 159 آل عمران کمک بگیرید.

خیر، برخی توکل را بهانه ای برای تنبلی خود قرار می دهند، آیه ی 159 سوره ی آل عمران، درباره ی پیامبر اکرم (ص) است، ایشان انسانی خستگی ناپذیر و شجاع بوده و با روی باز با مردم روبرو می شدند، همچنین در همین آیه، خداوند از او می خواهد که پس از مشورت و تصمیم، توکل کند، بدیهی است که توکل سبب تنبلی نمی شود.

4- شرایط توکل حقیقی کدام اند؟

شرایطی مانند اندیشه و تفکر، مشورت با دیگران و انتخاب عاقلانه ترین هدف ها

اندیشه و تحقیق درس یازدهم

3- چگونه میتوان دریافت که در دوستی با خدا و دشمنی با بدی ها صادق هستیم؟

دوستی با خداوند آثار و تجلیاتی دارد که مهمترین آن پیروی از دستورات الهی است اگر این آثار و تجلیات موجود باشد، شخص می تواند دریابد که در دوستی با خدا صادق است.

اندیشه و تحقیق درس دوازدهم

1- چه تفاوتی میان آراستگی و خود نمایی ظاهری است؟

انسان عقیف آراسته است، به گونه ای که جسم او وسیله ی جلب توجه دیگران قرار نمی گیرد اما هر قدر رشته های عفاف در روح انسان ضعیف شود نوع آراستگی به خصوص آراستگی در پوشش تغییر می کند و هدف از آن خود نمایی و جلب توجه دیگران میشود.

یکی دیگر از مهم ترین تفاوت ها ، بیماری نفس در خود نمایی و سلامتی نفس در آراستگی است.

2- چگونه با خودنمایی عزت نفس آدمی لکه دارمی شود؟
عزت نفس در مقابل حقارت و ذلت قرار می گیرد، خودنمایی باعث حقارت و ذلت است که به تحقیر فرد در جامعه منجر می شود
چون وسیله ی جلب توجه نگاه های آلوده قرار می گیرد.

اندیشه و تحقیق درس سیزدهم

3- محرم ها: پدر بزرگ مادر، نوه ی خواهر، برادر مادر، پسر دختر
نا محرم ها: پسر خاله، شوهر خاله، پسر عمه، برادر شوهر، پسر عمو، پسر دایی

اندیشه و تحقیق درس چهاردهم

- 1- با تفکر در آیات درس ثمرات امر به معروف و نهی از منکر را به دست آورید؟
بر خورداری از رحمت الهی ، بهترین امتحان شدن ، رستگاری
- 2- کدام خیرها و خوبی هاست که نیاز دعوت به آن ها را بیش تر احساس میکنید؟ بهترین راه دعوت دیگران به کارهای خوب چیست؟ راه حل عملی شما کدام است؟
نمونه: خواندن نماز، احترام به پدر و مادر، رعایت بهداشت عمومی و...
- بهترین راه دعوت دیگران به کارهای خوب اقدام عملی است.
- 3- یکی از مصادیق کارهای خوب (معروف) در مدرسه، محله و شهر شما را که ترک شده، نام ببرید و راه های پیشنهادی برای انجام دادن آن را بیان کنید؟
نمونه: احترام به بزرگترها، کمک به ایتمام، دستگیری از نیازمندان و...
4- یکی از مصادیق منکر را که در مدرسه، محله یا شهرتان بیش تر مشاهده کرده اید، نام ببرید و راه های عملی برای ترک آن را پیشنهاد دهید؟
نمونه: بدحجابی، نگاه به نامحرم، رشوه خواری و...

5- در رفتار میان کشورها و ملت ها، به خصوص قدرت های بزرگ با سایرکشورها

چه منکرهایی مشاهده می کنید؟

نمونه: استعمار و بهره کشی از ملت های فقیر، زورگویی، تهاجم فرهنگی، سوء استفاده از مجامع بین المللی و تصویب قطعنامه های ظالمانه، غارت ثروتهای آنان و...

6- آیا می توان مبارزات ملت فلسطین را مصداقی از امر به معروف به حساب آورد؟
بله. مبارزات ملت فلسطین از مصادیق آشکار امر به معروف است.

اندیشه و تحقیق درس پانزدهم

1- با این که پرداخت انفاق، بخشی از مال انسان کم می شود، چرا خداوند همین کار را موجب افزایش ثروت می داند؟

زیرا انفاق موجب خیر و برکت در مال انسان در دنیا و افزایش سرمایه و توشه انسان در آخرت می شود. در ضمن با این کار خشنودی خدا فراهم می شود و پاداش مضاعف در پی دارد.

2- آیات 18 سوره ی حدید، 12 مائده، 17 تغابن را مطالعه کنید و به سوالات پاسخ دهید:

18 حدید: **إِنَّ الْمَصْدِقِينَ وَالْمَصَدَقَاتِ وَاللَّهُ قَرِضًا حَسَنًا يُّضَاعَفُ لَهُمْ وَلَهُمْ أَجْرًا كَرِيمًا**

"مردان و زنان انفاق کننده و آنها که (از این طریق) به خدا قرض الحسنه دهند برای آنها مضاعف میشود و پاداش پر ارزشی دارند."

12 مائده: **وَأَقْرَضْتُمُ اللَّهَ قَرْضًا حَسَنًا لَّكُفْرَنَ عَنْكُمْ سَيِّئَاتِكُمْ وَ لَأُدْخِلَنَّكُمْ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ:**

"و بخدا قرض الحسنه بدهید (در راه او به نیازمندان کمک کنید) گناهان شما را می پوشانم (می بخشم) و شما را در باغهای بهشت که نهرها از زیر درختان آن جاری است وارد می کنم."

تغابن 17: **إِنْ تَقْرَضُوا اللَّهَ قَرْضًا حَسَنًا يُّضَاعَفْكُمْ وَيَغْفِرْ لَكُمْ وَاللَّهُ شَكُورٌ حَلِيمٌ**

" اگر به خدا قرض الحسنه دهید آن را برای شما مضاعف می‌سازد، و شما را می‌بخشد و خداوند شکر کننده و بردبار است "

الف) چرا قرض بدون ربا را قرض الحسنه می‌نامند؟

زیرا قرض دهنده در برابر آن هیچ سود مادی دریافت نمی‌کند و این عمل تنها برای رضای خدا صورت می‌گیرد و عمل صالحی که برای خدا انجام شود قطعاً حسنه و نیکو است.

ب) چه نتایجی برای قرض الحسنه بیان شده است؟

آیه نتایج

18 حدید دست یافتن به پاداش مضاعف و پر ارزش

12 مائده دست یافتن به آمرزش و پوشانده شدن گناهان و بهشت برین

17 تغابن مضاعف شدن پاداش و بخشش گناهان

3- چه انگیزه ای سبب می‌شود که برخی بتوانند به راحتی زکات ، خمس و مالیات خود را

بپردازد ولی برای برخی دیگر سخت باشد و از این وظیفه ی دینی سرباز بزنند؟

مواردی که باعث پرداخت خمس و زکات و مالیات می‌شود:

الف- داشتن ایمان و اعتقاد راسخ و همچنین امید به پاداش الهی در آخرت که قطعاً غیر قابل مقایسه با نعمتهای دنیوی است.

ب- در صورت عدم پرداخت وجوهات شرعیه ممکن است عبادات انسان مانند غسل وضو و... با مشکل مواجه شود.

ج- پرداخت موارد فوق باعث عمران و آبادی کشور و رفع احتیاجات نیازمندان و تبلیغ دین می‌شود.

مواردی که باعث عدم پرداخت خمس و زکات و مالیات می‌شود:

الف- عدم داشتن ایمان و اعتقاد راسخ

ب- بی تفاوت بودن نسبت به جامعه و سرنوشت خویش

4- نمونه هایی از کارهای کاذب را نام ببرید و تاثیر آن را بر اقتصاد جامعه توضیح دهید.

فروش مواد مخدر و دخانی، خرید و فروش کالاهای قاچاق، واسطه گریهای بی مورد در

معاملات

اندیشه و تحقیق درس شانزدهم

1- اگر مسافر پیش از ظهور به وطنش یا به جایی که میخواهد ده روز در آن جا بماند، برسد، در چه صورتی باید روزه بگیرد و در چه صورتی نباید روزه بگیرد؟ اگر قبل از رسیدن چیزی نخورده با نیشامیده باشد، روزه اش صحیح است، در غیر اینصورت روزه او صحیح نیست.

2- اگر مسافر بعد از ظهر به وطن یا به جایی که میخواهد ده روز بماند، برسد، وظیفه اش چیست؟

روزه اش را افطار کند و باید قضای روزه اش را بگیرد.

3- اگر کسی که روزه است، بعد از ظهر مسافرت کند، وظیفه اش نسبت به روزه ی آن روز چیست؟

روزه اش صحیح است و باید تا هنگام مغرب، روزه اش را نگه دارد.

4- اگر کسی که روزه گرفته، پیش از ظهر مسافرت کند و بخواهد به بیش از چهار فرسخ برود، وظیفه اش چیست؟

روزه اش باطل می شود، البته هنگامی که بیش از چهار فرسخ رسید، نه قبل از آن.

Ajhsd.blog.ir

&

(منبع بخشی از پاسخ ها) g-maaref.blogfa.com